
第７回放射線災害時のスクリーニング作業の実際について（実践講習会） 

 

                                主催 横須賀三浦原子力災害特別派遣(ＮＡＳ)チーム 

                                   (社)神奈川県放射線技師会災害対策委員会 

神奈川県放射線管理士部会               

             

 本年度も標記「実践スクリーニング講習会」を、神奈川県放射線技師会災害対策委員会、神奈川

県放射線管理士部会の三団体主催にて開催いたします。 

 東日本大震災によって引き起こされた福島原子力発電所の原子力災害は未曾有の被害をもたら

しましたが、被災地では多くの診療放射線技師がサーベイヤーとして現地にて活躍しております。

特に、ＮＡＳチーム、神奈川県放射線技師会災害対策委員会、神奈川県放射線管理士部会からも数

名のメンバーが被災地派遣に参加し、本講習会で提唱いたしましたセグメント法を実践して参りま

した。まさに有事に備えることの重要性を改めて感じた次第です。 

被災地の方々も我々診療放射線技師を放射線のプロフェッショナルとして認識もされており、今

後とも「実践スクリーニング講習会」を継続維持していきたいと考えております。 

 本講習会の後半には、セグメント法を使用したスクリーニング実習を行います。本講習会を通し

て、セグメント法に習熟する絶好の機会をご提供できればと考えております。 

 つきましては、御多用な折、誠に恐縮ですが、皆様のご参加をお願い申し上げます。 

 

記 

 

日程：平成２３年１１月２６日（土）１５：００～１８：００ 

会場：横須賀共済病院５階講堂 

会費：無料 

受付：14：30～  

プログラム：【講義】15:00～  

１．講義「神奈川県放射線技師会の災害時派遣活動について」 

講師 神奈川県放射線技師会災害対策委員会担当理事 大内幸敏 

２. 講義「第１次放射線サーベイ活動に参加して」  講師 横須賀市立うわまち病院 児玉康彦 

３．講義「福島原発事故避難民に対する除染や健康チェック等のための診療放射線技師等の 

派遣について」          講師 横須賀市健康部地域医療整備課 宮村聖也 

【実習】16:10～ 

４.サ－ベイメータの取り扱い（初心者対象）       講師 川崎市立多摩病院 吉田篤史 

５.セグメント法の説明および実践演習          講師 ＮＡＳチーム 

  （セグメント法にてスクリーニング実習） 

  

※ご注意※ 

上記のプログラムは変更されることがあります。本会 WebSite（ http://ymart.jp/ ）上での記載が最新版とな

ります。ご確認・ご了承くださいませ。 

※参加資格に特別の制限はありません。神奈川県外の方、医療従事者以外の方でも受講できます。 

※主催側で数台のサーベイメータを用意いたします。 

※メール（ 所属施設名、氏名の記載を必須とさせていただきます ）にて事前申し込みをお願いいたします。 

※締め切りは１１月１８日（金）。 

※申し込み先、問い合わせ先 ＮＡＳチーム事務局 mail:nas001@ymart.jp 

http://ymart.jp/
mailto:nas001@ymart.jp

